其他应付款：

陈立  1,637,137.31  1,213,262.13

胡敏惠  86,408.00  5,711.90

郭勇杰  15,631.84

韩金龙  6,956.30

武洁  655.00

张国虎  12,667.00

常庆庆  15,756.00

合  计  1,775,211.45  1,218,974.03

（3） 其他项目

项目名称 年末余额 年初余额

租赁负债：

陈立 765,000.00  999,625.12

合计 765,000.00  999,625.12

十四、 承诺及或有事项

1、 重大承诺事项

截至 2023年 12月 31日，本集团无需要披露的重大承诺事项。

 公告编号 2024-022

130

2、 或有事项

截至 2023年 12月 31日，本集团无需要披露的重大或有事项。

十五、 资产负债表日后事项

1、 利润分配情况

于 2024年 4 月 23 日，本公司第三届董事会召开第八次会议，批准 2023 年度利润分配

预案，分配现金股利人民币 10,000,000.00元。本次财务报表更正议案尚需提交本公司股东

大会审议。

十六、 其他重要事项

1、 前期差错更正

追溯重述法

（1）更正事项的性质及原因

2018 年公司全资子公司红心科技有限公司（以下简称红心科技）与北京红欣科技有限

公司（以下简称北京红欣）签订委外研发合同。北京红欣股东翟小艳、吴芳菊实缴出资资金

均由公司实际控制人陈立提供，北京红欣属于公司控股股东、实际控制人陈立实际控制的关

联方企业。

2019 至 2022 年期间，红心科技分别向北京红欣支付 25 万元、37 万元、55 万元和 10

万元，合计 127 万元。2023 年，红心科技向北京红欣提供借款 13 万元。以上事项合计 140

万元实际形成关联方资金占用。公司已于 2023年 11月 3日召开第三届董事会第三次会议对

上述关联方认定及资金占用事项补充审议。公司对资金占用情形进行整改。资金占用双方约

定还款时间并约定年利率为 4.35%。2023 年 9月，北京红欣归还本利合计 156.06 万元。该

事项需要调整 2022年其他应收款、坏账准备-其他应收款、其他流动资产、研发费用、财务

费用及以前年度损益调整等科目。

（2）更正事项的财务影响和更正后的财务指标

① 对 2022年 12月 31日合并资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

其他应收款 3,192,284.65 4,312,005.99 1,119,721.34

其他流动资产 4,279,031.86 4,272,169.30 -6,862.56

未分配利润 49,731,080.46 50,843,939.24 1,112,858.78

② 对 2022年度合并利润表的影响

 公告编号 2024-022

131

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

研发费用 19,456,728.86 19,356,728.86 -100,000.00

财务费用 2,037,600.41 1,986,516.86 -51,083.55

信用减值损失 901,383.83 749,161.21 -152,222.62

（三）更正事项的批准情况

本次财务报表更正议案已经 2024年 4月 23日本公司第三届董事会第八次会议审议通过。

本次财务报表更正议案尚需提交本公司股东大会审议。

2、 分部信息

（1） 报告分部的确定依据与会计政策

本集团不存在不同经济特征的多个经营分部，也没有依据内部组织结构、管理要求、内

部报告制度等确定经营分部，因此，本集团不存在需要披露的以经营分部为基础的报告分部

信息。

十七、 公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

（1） 按账龄披露

账  龄 年末余额 年初余额

1年以内 150,950,541.32  113,442,087.33

1至 2年 22,360,335.03  6,848,055.04

2至 3年 2,035,072.09  562,781.83

3至 4年 69,124.72  224,239.00

4至 5年 213,239.00  59,220.00

5年以上 605,323.00  546,103.00

小   计 176,233,635.16  121,682,486.20

减：坏账准备  11,001,051.55   7,175,064.74

合   计  165,232,583.61   114,507,421.46

（2） 按坏账计提方法分类列示

类   别 年末余额

 公告编号 2024-022

132

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提

坏账准备

按组合计提

坏账准备
176,233,635.16 100.00 11,001,051.55 6.24 165,232,583.61

其中：

账龄组合 176,233,635.16 100.00 11,001,051.55 6.24 165,232,583.61

合   计 176,233,635.16 —— 11,001,051.55 —— 165,232,583.61

（续）

类   别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

按单项计提坏

账准备

按组合计提坏

账准备
121,682,486.20  100.00 7,175,064.74  5.90 114,507,421.46

其中：

账龄组合 121,682,486.20  100.00 7,175,064.74  5.90 114,507,421.46

合   计 121,682,486.20  —— 7,175,064.74  —— 114,507,421.46

① 组合中，按账龄组合计提坏账准备的应收账款

项  目
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1年以内（含 1年） 150,950,541.32 7,547,527.07 5.00

1-2年（含 2年） 22,360,335.03 2,236,033.50 10.00

2-3年（含 3年） 2,035,072.09 407,014.42 20.00

3-4年（含 4年） 69,124.72 34,562.36 50.00

4-5年（含 5年） 213,239.00 170,591.20 80.00

 公告编号 2024-022

133

项  目
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

5年以上 605,323.00 605,323.00 100.00

合  计 176,233,635.16 11,001,051.55 6.24

（3） 坏账准备的情况

类  别 年初余额

本年变动金额

年末余额
计提

收回

或

转回

转销或核

销

其他变

动

账 龄 组

合 7,175,064.74 3,825,986.81
   11,001,051.55

合  计 7,175,064.74 3,825,986.81   11,001,051.55

（4） 按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款和合同资产情况

单位名称
应收账款年末余

额

合同资产年末

余额

应收账款和合同

资产年末余额

占应收

账款和

合同资

产年末

余额合

计数的

比例（%）

坏账准备年末

余额

中国铁路

广州局集

团有限公

司

28,500,645.27 3,409,281.28 31,909,926.55 16.67% 2,172,281.88

中国铁路

武汉局集

团有限公

司

25,076,067.41 2,097,567.68 27,173,635.09 14.20% 1,360,477.10

中国铁路

西安局集

团有限公

司

24,698,630.72 1,976,723.27 26,675,353.99 13.94% 1,471,344.33

中国铁路

南昌局集

团有限公

司

15,079,096.36 462,292.17 15,541,388.53 8.12% 793,508.17

中国铁路 13,708,308.36 142,405.60 13,850,713.96 7.24% 770,523.81

 公告编号 2024-022

134

单位名称
应收账款年末余

额

合同资产年末

余额

应收账款和合同

资产年末余额

占应收

账款和

合同资

产年末

余额合

计数的

比例（%）

坏账准备年末

余额

北京局集

团有限公

司

合 计 107,062,748.12 8,088,270.00 115,151,018.12 60.17% 6,568,135.29

2、 其他应收款

项   目 年末余额 年初余额

其他应收款 2,813,210.33  3,192,284.65

合   计  2,813,210.33  3,192,284.65

（1） 其他应收款

① 按账龄披露

账  龄 年末余额 年初余额

1年以内 2,932,402.41  3,013,802.38

1至 2年 30,475.60  189,000.00

小   计 2,962,878.01  3,202,802.38

减：坏账准备 149,667.68 10,517.73

合  计 2,813,210.33  3,192,284.65

② 按款项性质分类情况

款项性质 年末账面余额 年初账面余额

押金及保证金 2,962,878.01   2,992,447.79

往来款  210,354.59

小   计 2,962,878.01  3,202,802.38

减：坏账准备 149,667.68 10,517.73

合  计 2,813,210.33  3,192,284.65

③ 坏账准备计提情况

 公告编号 2024-022

135

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个

月 预期信

用损失

整个存续期预

期信用损失（未

发生信用减值）

整个存续期预

期信用损失（已

发生信用减值）

2023年 1月 1日余额 10,517.73   10,517.73

2023年 1月 1日余额在本

年：

——转入第二阶段

——转入第三阶段

——转回第二阶段

——转回第一阶段

本年计提 139,149.95   139,149.95

本年转回

本年转销

本年核销

其他变动

2023年 12月 31日余额 149,667.68   149,667.68

④ 坏账准备的情况

类  别 年初余额

本年变动金额

年末余额
计提

收回或转

回

转销或核

销

其他变

动

其 他 应 收

款

10,517.73 139,149.95   149,667.68

合  计 10,517.73 139,149.95   149,667.68

⑤ 按欠款方归集的年末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 年末余额

占其他应收款

年末余额合计

数的比例（%）

款项性质 账龄
坏账准备

年末余额

中国铁路成都局集

团有限公司
735,967.40 24.84

押金及保

证金
1年以内 36,798.37

广州广铁招标代理 610,000.00 20.59 押金及保 1年以内 30,500.00

 公告编号 2024-022

136

单位名称 年末余额

占其他应收款

年末余额合计

数的比例（%）

款项性质 账龄
坏账准备

年末余额

有限公司 证金

中国铁路北京局集

团有限公司
402,280.00 13.58

押金及保

证金
1年以内 20,114.00

上海铁路物资有限

公司
268,000.00 9.05

押金及保

证金
1年以内 13,400.00

中国铁路沈阳局集

团有限公司
257,062.70 8.68

押金及保

证金
2年以内 13,311.92

合  计 2,273,310.10 76.74 —— —— 114,124.29

3、 长期股权投资

（1） 长期股权投资分类

项

目

年末余额 年初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

对子公

司投资
26,490,000.00  26,490,000.00 25,810,000.00  25,810,000.00

合

计
26,490,000.00  26,490,000.00 25,810,000.00  25,810,000.00

（2） 对子公司投资

被投资单

位
年初余额

减值

准备

年初

余额

本年增加

本

年

减

少

年末余额

本年

计提

减值

准备

减值

准备

年末

余额

红心科技

有限公司
25,810,000.00  680,000.00  26,490,000.00

合  计 25,810,000.00  680,000.00  26,490,000.00

4、 营业收入和营业成本

（1） 营业收入和营业成本情况

项  目
本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

 公告编号 2024-022

137

项  目
本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务  185,974,602.89  61,860,629.76 150,187,998.46 42,191,757.28

其他业务  1,811,498.62  1,101,097.72 2,981,116.33 1,090,275.41

合  计  187,786,101.51  62,961,727.48 153,169,114.79 43,282,032.69

（2） 营业收入和营业成本的分解信息

产品类别 营业收入 营业成本

列控及相关产品 127,248,658.10  50,426,836.78

远程监测系统产品 45,310,906.21  10,008,424.93

列控测试系列产品 14,895,110.80  1,919,169.17

其他 331,426.40  607,296.60

合  计  187,786,101.51  62,961,727.48

5、 投资收益

项   目 本年发生额 上年发生额

处置交易性金融资产取得的投资收益 45,224.63